li portarono a Fruttuaria e tornarono al monastero di Santa Maria di Rocca¹⁵⁵. Dopo alcuni giorni, videro giungere alla Rocca il vescovo di Ivrea, il quale fece entrare due monache nella chiesa; il monaco Ottone, a quel punto, si oppose «*ex parte Dei, et pape, et abbatis, et conventus fructerie*»¹⁵⁶.

Non si conosce il motivo dell'espulsione dei monaci dalla chiesa di Gamondio. Secondo Sereno, le azioni del vescovo potrebbero essere state scatenate dalla rivendicazione di alcuni sacerdoti precedentemente insediati nell'edificio. Effettivamente, secondo la testimonianza di Busaccio, i chierici di Gamondio si lamentavano in continuazione dell'insediamento dei monaci fruttuariensi nella chiesa. Busaccio aggiunge che, al momento dello scambio, non erano presenti né il vescovo di Acqui, né alcun delegato. Sereno ipotizza che questo potrebbe indicare la difficile relazione tra il vescovo di Acqui e Fruttuaria; successivamente, afferma che il rapporto con il vescovo potesse essersi incrinato anche per il fatto che un'abbazia importante

¹⁵⁵ *Ivi*, pp.6-7: « [...] *audivit dicere multis hominibus de gamundio qui dicebant hoc uidisse. et etiam quibusdam nunciis episcopi aquensis qui similiter dicebant hoc fecisse. et ibi interfuisse. quod bene uerberauerant dominum Symeonem monacum fruc[terie] qui stabat ad ecclesiam sancte marie. et expulerant eum inde turpiter et ad pedes. et quod non portauerat inde aliquid de suo auere quod ibi habebat. set totum ei tulerunt. similiter dicit quod postea uenit stare ad rocam cum domino ottone de f(r)abrica monaco fructerie. et dum ibi staret dictum fuit eis quod episcopus ypo[riensis]. debebat ibi venire causa mittendi monacos (sic) in posses[s]ione[m] ipsius ec[clesie]. et tunc ipse otto et ipse cum eo menauerunt IIII boves quos ibi habebat. et unam asinam. et unum canem ad fructeriam. et postea redierunt ad rocam.»*

¹⁵⁶ *Ivi*, p. 7.

come Fruttuaria avrebbe potuto rappresentare una minaccia per gli interessi della neonata Alessandria¹⁵⁷.

In aggiunta, si può supporre che il monastero di Fruttuaria non avesse rispettato i patti della disposizione del vescovo di Acqui Guglielmo. Infatti, dalla testimonianza di Alda, veniamo a conoscenza del fatto che le monache rimasero nel monastero di Rocca delle Donne per quattro anni, dal 1164 al 1168. Secondo la deposizione di Troto, i monaci di Fruttuaria non erano soddisfatti dello scambio, poiché ritenevano che il monastero di Rocca valesse il doppio della chiesa di Gamondio; di conseguenza, con delle azioni definite vergognose da Adelasia, sorella del marchese, ripresero l'abbazia e vi stettero per quattro anni e mezzo, fino al 1173. Adelasia, intanto, decise di stabilirsi con le monache a Maranzana e lasciare che nel monastero rimanesse una conversa di nome Poncia affinché custodisse l'abitazione, ma i monaci di Fruttuaria cacciarono anche lei.